
 

 

 

 
 

2024-25年度 大宮西ロータリークラブ 週報 
 

創 立：１９６３年 ３月 ２２日 

例会場：パレスホテル大宮 

例会日：月曜日１２：３０～１３：３０ 

会 長 小林又次郎 

幹 事 岡部  勉 

クラブ会報委員会 島袋 祥子 

 

第２838例会 ２０２4/10/28 

発行日 ２０２4/11/11 

 
 

  

 把手共行  ～分かち合おう、共にロータリーの感動を～  

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2  YK-12ビル ４階 

TEL 048-871-8881   FAX 048-871-8882 

E-mail：west@rc-omiya-west.com   HP : http://rc-omiya-west.com/ 

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST  

尽誠新望 ＝あなたの参加でクラブを活性化しよう＝  

 

会長 小林 又次郎 
敬愛するロータリアンの

皆さん、今日は。今月も、
一部の会員の皆さんには三
週間ぶりの例会となってし
まいました。 
この間、10 月 19 日、20 日

には、親睦旅行として、山
形県の初秋を 28 人で旅して
参りました。詳しくは、本
日ポスティングの週報をご
覧いただきたいのですが、

山形市では立石寺において自分の足元を見つめなおす
機会をいただき、米沢市ではロータリーの利他の精神
に通ずる上杉鷹山の遺訓にふれ、その間には花笠音頭
を習い、参加者全員が輪になって正に親睦の心を育ん
で参りました。企画に携わられた親睦交流委員会の皆
さん、ありがとうございました。 

23 日から 25 日にかけては、日韓親善会議がソウル
で開催され、当会からの島村、松本両会員と私を含
め、2770 地区からは 25 名ほどの方々が参加されまし
た。私はこのような事業には初めて参加しましたが、
２年ごとに日韓交互に開催、コロナによる５年程のブ
ランクを超え今回は第 16 回の開催ということです。
元国連事務総長の潘基文さんから、このような草の根
交流がとかくギクシャクしがちな両国にとっていかに
大切かという特別講演をいただき、私は素直に耳を傾
けることができました。 

全体で 700 人以上の集会で、初めてお目にかかる
方々とテーブルを囲んで会食もし、更には 3750 地区
の皆さんが我々2770 地区の会員を対象に二次会を催し
てくださり、互いの距離も縮んだかな、と思えまし
た。帰りの金浦空港で、私の胸のバッヂに目をとめて
「私は兵庫の会員です、お疲れさまでした」と声をか
けていただいたことも新鮮な驚きでした。 

国際交流をはじめ、ロータリーにおける各奉仕活
動において経験の浅い私ですが、一つひとつに参加し
体験することによってロータリーの理解を深めていけ
るのかな、と思った次第です。皆さんには、クラブの
例会や各所属委員会に出席してもらうことを足掛かり
に、ロータリーの幅広い活動を理解し、さらに各事業
に参加してもらえたらありがたいと思います。 

私たちは、2770 地区に所属していますが、2770
地区に直接帰属する会員はいません。地区の業務
を担っている会員は、各単位クラブに所属し、地
区へ派遣されています。私自身は地区に派遣され
たことはありませんが、地区派遣役員として各奉
仕活動を担当することによっても幅広い視野と知
識を身に着けることができるのだと私なりに実感
しました。こんなおいしい機会を逃すことなく、
手を挙げて体験されてはいかがかと思いました。 
さて、26 日は、亡くなられた石三重則会員を偲

ぶ会がご遺族主催で開催されました。多くの会員
に出席していただき、ご遺族も大変喜んでおられ
ました。ありがとうございました。 
また、“ポリオプラス・ソサエティ”への取り組

みや能登半島被災への支援金にもたくさん協力し
ていただき、ありがとうございました。おって、
担当委員会からご報告させていただきます。 
それでは、本日のイニシエーション・いにしえ

スピーチもよろしくお願いします。 
 

 
 
【本日のリーダー】 
 

   平野 友紀 会員 

 
 
 
■2024 学年度米山記念奨学生 金 亮希さん 
（ご紹介：副会長 小沢 孝） 
 
 

 
幹事 岡部 勉 

・本日、役員会、臨時理事役員
会ありがとうございました。 
・11.17 地区大会の出欠報告を
お願いします 
・PPS のレート、1 ドル 142 円 
になります。 
・石川能登豪雨災害支援金は地

区を通して支援いたします。 
・11.4 は休会です。次回例会は 11.11（月）にな
ります。

会長挨拶  

ロータリーの目的・四つのテスト 

幹 事 報 告 

米山記念奨学生紹介 

mailto:west@rc-omiya-west.com

